

# Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte CAMPUS JOÃO CÂMARA

BR 406, Km 73, 3500, Perímetro Rural, JOÃO CÂMARA / RN, CEP 59550-000 Fone: (84) 4005-4105

EDITAL Nº 34/2024 - DG/JC/RE/IFRN

23 de outubro de 2024

# **RESULTADO FINAL**

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, IFRN Campus João Câmara, torna público o **RESULTADO FINAL** do Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de LICENCIANDOS para ocupação de vagas e preenchimento de cadastro de reserva para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência PIBID do Curso de Licenciatura em FÍSICA e Licenciatura em GEOGRAFIA, nos termos do edital CAPES nº 10/2024.

RESULTADO FINAL DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA				
NOME	PONTUAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO		
DENER DA SILVA ALBUQUERQUE*	62,5	1°		
ÍTALO BATISTA DA SILVA	62,5	2°		
AUGUSTO DE RUBIM COSTA GURGEL	48,5	3°		
JOSÉ DIOGO DOS SANTOS NICÁCIO	42	4°		
LUIZ CLEMENTINO NETO	31,5	5°		
JOÃO PAULO GOMES DO NASCIMENTO	22	6°		
FRANCISCO EDMILSON VAZ JÚNIOR	20	7°		
*DE ACORDO COM OS CRITERIOS DE DESEMPATE DO ITEM 7.7 DO EDITAL				
RESULTADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA				
NOME	PONTUAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO		

SEBASTIÃO ANDRADE DE ARAÚJO	55	1°
MARCIO FERREIRA BARRETO	50	2°
CARLOS GUSTAVO FERREIRA DA CÂMARA	20	3°

Considerando o início das atividades do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, esta comissão torna pública a relação das escolas indicadas para participar como parceiras do programa. Oportunamente, esclarecemos que a comissão considerou escolas as quais já desenvolvem atividades exitosas demonstrando ao longo do período, comprometimento, responsabilidade e cumprimento aos prazos e demandas do PIBID.

Outrossim, tomamos ainda como critério para escolha atender escolas da Região do Mato Grande, tendo em vista o estreitamento das relações entre instituição e comunidade bem como os contributos gerados para a formação docente e, por conseguinte, a melhoria dos índices de desempenho da educação básica – IDEB, demanda tão necessária para a região. Assim, segue a lista de escola cadastradas e com supervisores habilitados no processo seletivo.

#### **ESCOLAS SELECIONADAS - PIBID FÍSICA**

ESCOLAS	MUNICIPIO	SUPERVISOR	SITUAÇÃO
Escola Estadual Antonio Gomes	João Câmara	LUIZ CLEMENTINO NETO	CLASSIFICADO
Escola Estadual Senador João Câmara	Bento Fernandes	JOSÉ DIOGO DOS SANTOS NICÁCIO	CLASSIFICADO
IFRN – João Câmara	João Câmara	DENER DA SILVA ALBUQUERQUE	CLASSIFICADO

# ESCOLAS SELECIONADAS - PIBID FÍSICA (CADASTRO DE RESERVA)

ESCOLAS	MUNICIPIO	SUPERVISOR	SITUAÇÃO
Escola Estadual Antonio Gomes	João Câmara	FRANCISCO EDMILSON VAZ JUNIOR	CADASTRO DE RESERVA
Escola Estadual Francisco de Assis Bittencourt	João Câmara	JOÃO PAULO GOMES DO NASCIMENTO	CADASTRO DE RESERVA
		ÍTALO BATISTA DA SILVA	CADASTRO DE RESERVA
IFRN – João Câmara	João Câmara	AUGUSTO DE RUBIM COSTA	CADASTRO DE

	GURGEL	RESERVA

#### **ESCOLAS SELECIONADAS - PIBID GEOGRAFIA**

ESCOLAS	MUNICIPIO	SUPERVISOR	SITUAÇÃO
Escola Estadual Antonio Gomes	João Câmara	CARLOS GUSTAVO FERREIRA DA CÂMARA	CLASSIFICADO
Escola Estadual Capitão José da Penha	João Câmara	MARCIO FERREIRA BARRETO	CLASSIFICADO
IFRN – João Câmara	João Câmara	SEBASTIÃO ANDRADE DE ARAÚJO	CLASSIFICADO

(assinado eletronicamente)

# RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado (Edital 27/2024 - DG/JC/RE/IFRN)

(Em Substituição)

(assinado eletronicamente)

# **MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES**

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

(assinado eletronicamente)

### **GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS**

Coordenador de Área - Comissão de Processo Seletivo Simplificado

Documento assinado eletronicamente por:

- Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL CD0002 DG/JC, em 23/10/2024 19:00:52.
- Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/10/2024 19:08:24.
- Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA SUB-CHEFIA DIAC/JC, em 23/10/2024 19:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 787491

Código de Autenticação: a5038ddd89

